
NÁZEV 

ŠKOLY: 

Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres Nový 

Jičín, příspěvková organizace 

AUTOR: Mgr. Lenka Šrámková 

NÁZEV: VY_32_INOVACE_3.1.02.5._ČJ  

TÉMA: závěrečná prověrka z ČJ pro 5. ročník 

ČÍSLO 

PROJEKTU: 

2581/21/7.1.4/2010 

 

 

 
 

 

 

 

 
Anotace: -    prověrka s kontrolním listem – diktát, pravopis koncovek přídavných a 

podstatných jmen, kategorie -  přídavných, podstatných jmen a sloves, množné číslo přídavných 

jmen,  souvětí – čárky, grafy, tvary zájmena já, druhy číslovek, příčestí minulé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Závěrečná prověrka z jazyka českého 

5. třída 

Jméno: 

 
Diktát: 

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………… 

 

 

1.  Doplň správně: 

 

     čerstv-  nápoj, slon-  uši, pod osikov-m-  větvem-, ve vos-m hnízdě, několik  

     jestřáb-ch mláďat, Honz-kova skr-š, bab-čč-n koláč, s laskav-m sousedem,   

     s ciz-m-  lidm-, od Alešov-  sestry 

 

 

2.  Ze cvičení 1 vypiš přídavná jména a urči jejich druh a vzor:  

     

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………… 

 

 

3.  Doplň správně čárky a napiš vzorce souvětí: 

 

 

      Vyprávěj nám kde jsi byl a co jsi zažil.                     ………………………... 

      Kdo se poctivě učí má pěkné známky.                     ………………………… 

      Strýc je člověk který nedovede zahálet.                     ……………………….. 

      Ještě nevíme kam pojedeme na dovolenou.              ………………………... 

 

 

 

 

 



4. Dopiš správné tvary zájmena já:  

 

Nikdo …… netleskal. Promiňte ……, že jsem nezavolal. Omluvte ……., 

udělal jsem to nechtě. Obraťte se na ……… Nehraj to beze ……………. 

 

 

 

5. Urči druh číslovek: 

 

dvacet - ………………….. 

desátý - …………………. 

třikrát - …………………. 

sedmero - ……………….. 

několik - ………………… 

 

 

6. Urči mluvnické kategorie u slov: pálilo a kolegy (z diktátu) 

 

 

 

 

7. Doplň koncovku přísudku:  

 

Cyklisté trénoval-  na závodním okruhu. 

Koťata si krásně hrál-. 

V lese vyrostl-  suchohřiby. 

Rodiče si vyjel-  na výlet. 

Ředkvičky dětem hodně chutnal-. 

 

 

8. Převeď do 1. pádu čísla množného: 

 

německý turista   ………………………………………. 

plachý zajíc         ………………………………………. 

vysoký hoch         ………………………………………. 

hluchý muž          ……………………………………….. 

 

Hodnocení učitele: 

 



Závěrečná prověrka z jazyka českého 

5. třída 

Jméno: 

 

 
Diktát: 

 

Nastalo nezvykle žhavé léto. Slunce výrazně pálilo a na blankytném nebi se jen  

výjimečně objevily mraky. Veškeré vodní toky vysychaly. Všichni už byli    

unaveni vysilujícím vedrem. Na blízké přehradě jsme potkávali i otcovy kolegy. 

Zkalená voda nás ale velmi málo zchladila. Ani pod vysokým ořešákem nebylo 

více příjemně. Všichni proto netrpělivě čekali aspoň na dešťovou přeháňku, 

která by maličko zkropila vyprahlou zemi.  

 

 

1.  Doplň správně: 

 

     čerstvý nápoj, sloní uši, pod osikovými větvemi, ve vosím hnízdě, několik  

     jestřábích mláďat, Honzíkova skrýš, babiččin koláč, s laskavým sousedem,   

     s cizími lidmi, od Alešovy sestry 

 

 

2.  Ze cvičení 1 vypiš přídavná jména a urči jejich druh a vzor:  

čerstvý – tvrdé, mladý,  sloní – měkké, jarní,  osikovými – t., mladými,  

vosím – m., jarním,  jestřábích – m., jarních,  Honzíkova – přivlastňovací, 

otcova,  babiččin – p., matčin,  laskavým – t., mladým,  cizími – m., jarními, 

Alešovy – p., otcovy 

 

 

3.  Doplň správně čárky a napiš vzorce souvětí: 

 

 

      Vyprávěj nám, kde jsi byl a co jsi zažil.                     V1, kde V2 a V3. 

      Kdo se poctivě učí, má pěkné známky.                       Kdo V1, V2. 

      Strýc je člověk, který se nedovede zlobit.                   V1, který V2. 

      Ještě nevíme, kam pojedeme na dovolenou.                V1, kam V2. 

 

 

 

 

 

 



4. Dopiš správné tvary zájmena já:  

 

Nikdo mi netleskal. Promiňte mi, že jsem nezavolal. Omluvte mne, udělal 

jsem to nechtě. Obraťte se na mne. Nehraj to beze mne. 

 

 

 

5. Urči druh číslovek: 

 

dvacet – určitá - základní 

desátý - určitá - řadová 

třikrát - určitá - násobná 

sedmero - určitá - druhová 

několik – neurčitá, základní 

 

 

6. Urči mluvnické kategorie u slov: pálilo a kolegy (z diktátu) 

pálilo – tvar jednoduchý, os. 3., č. j., způsob oznamovací, čas minulý  

     kolegy – rod mužský, č. mn., pád 4., vzor - předseda 

 

 

7. Doplň koncovku přísudku:  

 

Cyklisté trénovali na závodním okruhu. 

Koťata si krásně hrála. 

V lese vyrostly suchohřiby. 

Rodiče si vyjeli na výlet. 

Ředkvičky dětem hodně chutnaly. 

 

 

8. Převeď do 1. pádu čísla množného: 

 

německý turista   němečtí turisté 

plachý zajíc         plaší zajíci 

vysoký hoch        vysocí hoši 

hluchý muž         hluší muži 

 

Hodnocení učitele:                 
 



          CITACE: 

 

Zdroje: vlastní zdroje 

Obrázek: www.office.microsoft.com 

 

Autor: Šrámková Lenka 

          Datum vytvoření: 28. 5. 2012 
 
 

http://www.office.microsoft.com/

